



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社アドバネクス 上場取引所 東  
 コード番号 5998 URL <https://www.advanex.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 朝田 英太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 吉原 哲也 (TEL) 03-3822-5865  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,834	8.3	110	△20.9	△32	—	66	△84.2
2024年3月期第1四半期	6,311	11.8	139	—	571	215.3	423	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 664百万円(△29.1%) 2024年3月期第1四半期 938百万円(80.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	16.26	16.24
2024年3月期第1四半期	103.03	102.89

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	30,654	8,872	28.9
2024年3月期	28,457	8,289	29.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 8,863百万円 2024年3月期 8,281百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	20.00	20.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	26,000	△2.1	300	△18.0	200	△76.0	300	11.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	4,153,370株	2024年3月期	4,153,370株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	46,867株	2024年3月期	46,761株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	4,106,543株	2024年3月期1Q	4,107,736株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、緩やかな回復基調で推移しているものの、地域ごとに政策金利の高止まりや地政学リスクへの警戒感は依然として高く、先行き不透明な状況が続いています。また、日本経済も円安によるコスト負担の増加や人件費の増加が重荷となり、個人消費の停滞も相まって景気は厳しい状況が続いています。

そのような中、当社グループは、主要市場の自動車向けが中国メーカーの台頭や認証不正問題の影響で苦戦したものの、OA・産業機器向けが好調に推移し、また、欧米を中心に医療ビジネスも順調に拡大を続けています。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期比8.3%増の68億34百万円となりましたが、現地通貨ベースでは減収であったことから営業利益は同20.9%減の1億10百万円となりました。経常利益は、前第1四半期連結累計期間は為替差益(4億72百万円)が発生したことなどから5億71百万円の利益でしたが、一転、当第1四半期連結累計期間は米ドルとメキシコペソ間における為替差損(1億15百万円)が発生したことなどから32百万円の損失、親会社株主に帰属する四半期純利益は繰延税金資産の増加もあり66百万円となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

#### ① 日本

OA・産業機器向けが好調だったことや値上げ効果などから売上高は前年同四半期比4.5%増の22億40百万円となりましたが、人件費やエネルギーコストの増加などによりセグメント利益は同72.3%減の20百万円となりました。

#### ② 米州

アメリカ工場において医療向け生産が大きく増加したことから売上高は前年同四半期比22.8%増の12億36百万円となりました。セグメント損失は、メキシコ工場の収益改善が足踏みした一方、アメリカ工場の増益により75百万円(前年同四半期は84百万円の損失)と僅かながら赤字幅を圧縮しました。

#### ③ 欧州

売上高は円安効果により前年同四半期比13.0%増の8億54百万円となりましたが、現地通貨ベースでは減収であったことに加え、人件費やエネルギーコストの増加などによりセグメント利益は同57.9%減の22百万円となりました。

#### ④ アジア

OA・産業機器向けが好調だったことなどから売上高は前年同四半期比4.1%増の25億3百万円、セグメント利益は同42.3%増の1億35百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ21億96百万円増加し、306億54百万円となりました。

資産の部においては、流動資産合計額が18億95百万円増加し、168億72百万円となりました。主な理由は、現金及び預金が10億83百万円、受取手形及び売掛金が5億99百万円、棚卸資産が1億92百万円増加したことによるものであります。また、固定資産合計額は3億円増加し、137億81百万円となりました。主に、投資その他の資産の増加によるものであります。

#### (負債)

負債の部においては、負債合計額は217億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億13百万円増加しました。主な理由は、借入金が15億69百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産の部においては、純資産合計額が88億72百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億82百万円増加しました。主な理由は、為替換算調整勘定が6億18百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は28.9%（前連結会計年度末は29.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表しました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,225,710	6,309,490
受取手形及び売掛金	4,806,095	5,405,992
商品及び製品	1,960,173	2,035,380
仕掛品	833,902	885,539
原材料及び貯蔵品	1,504,821	1,570,656
その他	677,945	698,140
貸倒引当金	△32,023	△33,118
流動資産合計	14,976,625	16,872,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,307,638	4,348,398
機械装置及び運搬具(純額)	4,726,518	4,673,502
土地	1,715,825	1,753,984
その他(純額)	1,749,459	1,727,598
有形固定資産合計	12,499,441	12,503,484
無形固定資産	183,957	208,105
投資その他の資産	797,921	1,070,353
固定資産合計	13,481,321	13,781,943
資産合計	28,457,946	30,654,025
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,921,021	1,953,090
電子記録債務	1,578,728	1,575,411
短期借入金	4,739,303	6,789,531
1年内返済予定の長期借入金	2,480,699	2,622,254
リース債務	229,441	214,442
未払法人税等	109,730	144,704
契約負債	99,674	113,708
賞与引当金	285,753	383,067
その他	1,527,495	1,476,823
流動負債合計	12,971,847	15,273,034
固定負債		
長期借入金	4,544,507	3,922,490
リース債務	1,021,551	976,200
繰延税金負債	364,396	292,260
資産除去債務	56,445	57,382
退職給付に係る負債	1,121,267	1,161,559
その他	88,226	98,701
固定負債合計	7,196,395	6,508,594
負債合計	20,168,243	21,781,629

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,150,000	1,067,815
利益剰余金	5,302,982	5,369,770
自己株式	△79,773	△79,845
株主資本合計	6,473,208	6,457,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△21,050	△29,940
為替換算調整勘定	1,724,740	2,342,892
退職給付に係る調整累計額	104,210	93,108
その他の包括利益累計額合計	1,807,900	2,406,061
新株予約権	8,594	8,594
純資産合計	8,289,703	8,872,396
負債純資産合計	28,457,946	30,654,025

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	6,311,297	6,834,690
売上原価	4,846,438	5,242,420
売上総利益	1,464,859	1,592,270
販売費及び一般管理費	1,324,937	1,481,559
営業利益	139,922	110,710
営業外収益		
受取利息	13,269	17,104
受取配当金	513	-
受取賃貸料	28,016	31,253
為替差益	472,806	-
補助金収入	2,947	1,202
その他	6,989	33,623
営業外収益合計	524,541	83,182
営業外費用		
支払利息	82,673	89,178
為替差損	-	115,962
その他	10,343	21,527
営業外費用合計	93,017	226,668
経常利益又は経常損失(△)	571,446	△32,775
特別利益		
固定資産売却益	22	694
特別利益合計	22	694
特別損失		
固定資産売却損	30	13
固定資産処分損	764	1,069
特別退職金	18,589	-
特別損失合計	19,384	1,083
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	552,083	△33,164
法人税、住民税及び事業税	134,712	71,709
法人税等調整額	△5,862	△171,662
法人税等合計	128,850	△99,952
四半期純利益	423,233	66,788
親会社株主に帰属する四半期純利益	423,233	66,788



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	423,233	66,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,064	△8,889
為替換算調整勘定	507,566	618,151
退職給付に係る調整額	9,609	△11,102
その他の包括利益合計	515,111	598,160
四半期包括利益	938,345	664,948
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	938,345	664,948

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過措置及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65号-2項(2)ただし書きに定める経過措置に従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,143,064	1,007,626	755,908	2,404,699	6,311,297
セグメント間の内部売上高 又は振替高	276,873	—	45,873	48,763	371,510
計	2,419,937	1,007,626	801,781	2,453,462	6,682,808
セグメント利益又は セグメント損失(△)	73,826	△84,873	52,438	95,225	136,617

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	136,617
セグメント間取引消去	3,304
四半期連結損益計算書の営業利益	139,922

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,240,247	1,236,942	854,239	2,503,260	6,834,690
セグメント間の内部売上高 又は振替高	236,971	—	11,037	56,444	304,453
計	2,477,219	1,236,942	865,277	2,559,704	7,139,143
セグメント利益又は セグメント損失(△)	20,423	△75,702	22,080	135,549	102,350

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	102,350
セグメント間取引消去	8,359
四半期連結損益計算書の営業利益	110,710

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	401,176千円	404,093千円